1

機１

 第 604 回 役員会 議事概要

１ 日 時  令和５年 12月 20 日（水） ９時 31分～10時 09 分

２ 場 所  Zoom 会議

３ 出席者  構成員７名：

牛木学長，川端理事，坂本理事，澤村理事，末吉理事，西田理事，

塚本理事

       陪席者３名：

        冨田特命理事，田代監事，逸見監事

４ 議事概要の確認

第 603 回(令和５年 12月７日）の議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）研究環境向上のための若手研究者雇用支援事業への申請について

研究環境向上のための若手研究者雇用支援事業への申請について，資料１に基づ

き審議が行われ，原案のとおり承認された。

（主な意見及び質疑等）

・特別研究員奨励費について，本来の日本学術振興会特別研究員-ＰＤの研究費とは

別に交付されるということでよろしいか伺いたい。

・追加支援分として，研究費とは別に交付されることになる。研究費としては，３年

間で最大 450 万円が交付されるが，それに加えて年間 100 万円と間接経費 30％が

特別研究員奨励費として交付されるということである。

・資料に記載されているように，各種手当は当然に支給することになると思うが，そ

れ以外の資金については，研究統括機構などが全体の資金として管理した方が良い

と思う。部局に配分して，それぞれで管理する方法もあるかもしれないが，全学的

なものと捉えて運用した方が，このシステムとしても良いと思う。

・雇用関係が生じると，資金を管理する部局が必要だと思うので，研究費等も研究統

括機構などでハンドリングしていくことになると思う。

・この特別研究員が数人であればあまり変わらないが，人数が多くなった場合には，

まとまった形で管理していた方が，資金の動きも明確になるので，一括で管理でき

た方が良いと思う。仕組み上では，そういったことにも注意していく必要があると

思う。

・令和５年度中に各種規程を整備しなければならず，各関係者に短期間で対応いただ

くことも出てくると思うので，よろしくお願いしたい。

2

機１

（２）令和５年度医歯学総合病院収支見込（12月版）について

令和５年度医歯学総合病院収支見込（12月版）について，資料２に基づき審議が

行われ，原案のとおり承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

６ 報告事項

（１）監事候補者選考会議の設置及び選出された委員の報告について

牛木学長から監事候補者選考会議の設置及び選出された委員の報告について，資

料３に基づき報告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（２）医歯学総合病院にかかる調停申立について

冨田特命理事から医歯学総合病院にかかる調停申立について，資料４に基づき報

告があった。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）医療損害賠償請求事案の和解について

冨田特命理事から医療損害賠償請求事案の和解について，資料５に基づき報告が

あった。

（主な意見及び質疑等）

・なし